magi

H ij tores

07 IOANNIS CRASSINI
tores. Præstāt & militiæ dulces,
vulgò cāpestres appellati. No-
bilissimus etiam quisq; , maio-
ris Poloniæ præfectura augetur.
Summus regis Secretarius,
ad tractanda grauiora regni ne-
gotia, in consilium admittitur.
Supplicium libellorum magi-
stri, subditorum querelas ad
regem deferunt. Ciuitarum, &
oppidorum Capitanei, Salina-
rum, & metallorum, præfecti,
& dignitate, & opibus ante-
cellunt. Illis capitalium iura
negotiorum; his ex metallorū
secturis regij census cōmittun-
tur. Neq; ignobilis est ensiferi
regni, dignitas. Vexillifer curiæ
regiæ,

1 POLONIAE LIB. I. 51
regiæ, curiale vexillum in bel-
lo defert. Sed ex ceteris quoq;
regionum officijs, non medio-
cris nobilibus viris dignitatis
splendor accedit. Sunt autem
prouinciarum officarij, Iudij,
ces, pincernæ, succamerarij,
dapiferi, vexilliferi, scribæ, tri-
buni militum, & cæteri: qui
vna cum Iudicibus, prouincia-
libus, qui nobilitati ius dicunt,
particularia exercent iudicia.
Omnes Secretarij, commēda-
tam sibi ab rege, & Cancellarij
scribēdi prouinciam, exe-
quuntur. Regij cubiculi, stabu-
li, culineq; magistri: sua quoq;
obeunt munera. Nobiles au-
-
H iij lici

17 IOANNIS CRASSINI
lici, & stipendia regia meren-
tes, in præstandis quotidiana
seruitutis officijs, regi operam
nauant. Cubicularij, vel potius
veredarij, qui cum epistolis re-
gijs, per omnes regni provin-
cias discurrunt; & satellites re-
giæ vitæ custodes, postremas
dignitatis partes vsurpant. To-
rus sanè regiæ aulæ comitatus,
superiorū regū memoria, M.
D. equitibus, quandoq; etiā bi-
nis equitum millibus, abunda-
bat. Tantus est enim apud Polo-
nos, seruiēdi natiuis regibus ar-
dor, tantūq; gratificādi studiū;
yt cum innumeri regiā, æquē
in bello, ac in pace, priuatis
sumpti-

18 POLONIAE LIB. II. | 52
sumptibus aucupetur gratiam;
libenter etiam facultatum sua-
rum iacturam faciant.

DE NOBILITATE

Polonia. CAP. IX.

Mnes illustres, & ci-
uilioris vitæ cultrices
nationes; iam inde ab
exordio terrarum orbis, pul-
cherrimum nobilitatis orna-
mentum, in primo humanæ
fœlicitatis domicilio colloca-
uerunt. Cum enim aliqui mor-
talium essent; qui excellenti re-
rum ab se gestarum gloria cete-
ris antecellerent, iustaq; virtu-
tis

22 IOANNIS CRASSI
tibus præmia deberi aptid om-
nes iudicarentur; sapientissimal
vetustas, eos qui in toga, aut
etiam in bello quidpiam præ-
stitissent egregiū, ad excelsum
nobilitatis gradum extulit. Et
quoniam indignum erat, illu-
stria clarissimorum hominum
facinora, vna cum eorum vita
occumbere; diuturna constan-
tiq; omnium ferè gentium con-
suetudine in usum venit; vt pa-
rètum virtute parta nobilitas,
ad legitimòs quoq; eorum he-
rèdes transmittatur. Et optimo
fanè consilio. Fortes enim plæ-
runq; ex fortibus procreantur.
Etenim si semen vberi iniectū
-ii iiii H agro

11 POLONIAE LIB. 101 53
agro copiosum reddit fructū,
et ex optimis animantibus, ge-
nerosa gignitur soboles; quan-
tò magis id consentaneum est
vsu venire in hominibus; vt ex
fortibus fortissimi proueniāt;
& cum sibi præclarissimas ma-
iorum imagines ob oculos ver-
sari animaduertunt, eorū præ-
stantissimas virtutes imitari ve-
lint. Nostra quidem tempesta-
te; vt de antiquis Græcis & Ro-
manis taceam; in omnibus om-
nium christianarum gentium
regnis, & apud plærasq; libe-
ras vrbes, summa est antiquæ
nobilitatis auctoritas: viri au-
tem illustri, ac nobili loco orti
prima

IOANNIS GRASSINI
primarum gerendarum ven-
dicant gubernacula. Incredibi-
lis est apud Gallos veræ nobili-
tatis splendor; Germani nobi-
litatem amplectuntur; Hispani
ornamento gaudent nobilita-
tis: Itali ab Romanis vsq; iura
nobilitatis deducunt. Sed Ve-
netorum antiquissima post ho-
minum memoriam Respubli-
ca, summū dignitatis honorē
nobilitati detulit. Ibi enim pe-
nes nobiles vniuersæ Reipub.
administrandæ cura manet; ex
quibus sapientissimus toto ter-
rarum orbe constat. Senatus;
qui diuisis mirifico inter se or-
dine magistratibus, & foelicissi-
mam

POLONIÆ LIB. VI 54
mam, atq; ipso situ admirabile
urbem Venetam, & ceteras di-
tioni Venetæ subiectas prouin-
cias, validissimas Classes, & po-
tentissimos exercitus, summa
cum laude gubernat. Poloni
verò præter ceteras gentes, an-
tiquam, & per manus traditā à
maioribus posteritati nobilita-
tem, diuini alicuius numinis in-
star colunt. Propterea quòd
apud illos non nudis tantum-
modò auorum imaginibus, fa-
cultatumq; præsidij; sed etiā
legibus ipsis cum libertate con-
iunctis, viri nobiles ab ignobi-
li plebis sæce distinguatur. No-
bilitas quidem vniuersa, regū
prin

42 IOANNIS CRASSINI
principumq; auctoritate est in-
troducta. Illi enim plerosq; vi-
ros fortes, propter res pro pa-
tria præclare gestas, singulari-
bus nobilitatis affecerunt or-
namentis: magnum quidpiam,
& augustum ducentes, & mu-
tare obscuram popularium cõ-
ditionem, & ad excelsam prin-
cipis dignitatem propius acce-
dere. Quare cum quis ab rege
creabatur eques, non insignia
modo nactæ nobilitatis (quæ
vulgò gentilitia arma appellan-
tur) accipiebat: sed & totius
nobilitatis Polonæ legibus, atq;
immunitatibus donabatur. Si-
gna quidem omnium familia-
rum

50
POLONIAE LIB. I. 55
rum nobiliũ: (ne quis priuata
auctoritate suis subnixus opi-
bus, in ordinẽ irreperet eque-
strem) in archiuo regni serua-
tur: priuilegia verò ferè vni-
uersa, visuntur in publicis to-
tius regni sanctionibus. Mar-
gna sanè extat. Polonorũ equi-
tum erga natiuos reges merita,
summa & incredibilia virtutis
testimonia. Si enim inuestiga-
re velimus, per quos fuerit
olim Respub. Polona fundata,
eiusq; imperium latissimè pro-
pagatum: intelligemus nihil
apud Polonos post hominum
memoriam posse inueniri, ad
tuendam regiam dignitatem
oppor

27 IOANNIS CRASSINII
opportunitum, in quo non sese
vniuersæ nobilitatis studium,
omni ex parte effuderit. Et ut
multa paucis complectar, quid
quid Polonicæ ditionis, à Pon-
to Euxino ad Oceanum Ger-
manicum vsq; censetur; vera
Polonæ nobilitatis virtute, ma-
ximisq; priuatarum opum sum-
ptibus, regibus Polonis cõpa-
ratum est. Quamobrem tanta
vicissim profecta sunt ab illis,
in omnem equestrium homi-
num ordinem beneficia; ut ve-
rè illud possit affirmari, (pro-
cul absit dicto inuidia) nullam
esse in toto terrarum orbe no-
bilitatem, quæ cum hac & sum-

10990

ma

60
POLONIAE LIB. I. 56
ma viuendi libertate, & illustri-
bus certare priuilegijs queat;
Quid enim primum comme-
morem, maximam illam, sum-
ma regum indulgentia, & diu-
turna consuetudine, introdu-
ctam totius nobilitatis auctori-
tatem; qua illi est in subiectam
plebem, vitæ necisq; cõcessum
ius: popularibus autem iurisdic-
tioni equitum adscriptis, ap-
pellandi regem erepta facultas.
Qua quidè equestris ordinis
potentia, nihil maius, aut ma-
gnificentius excogitari potest.
Augustior tamen eorum cen-
setur potestas; qui non oppi-
danis tantum, & agricolis: sed
omnium etiam

03
DE IOANNIS CRASSINII
etiã nobilibus viris, pari liber-
tate in ditionibus suis ius di-
cunt. Et in Polonia quidẽ Cra-
couiensis, in Masouia Plocenũ,
in Prussia Varmiensis, episco-
pi; Præpositus item Ecclesiæ
Plocensis; id sibi iuris vendi-
cant. Etsi autem difficile sit, in
genio, copia, facultate, singu-
las omnium regum leges, de-
creta, Senatusconsulta omnia,
animo complecti: silere tamen
non possum singularia Polonæ
nobilitatis priuilegia: ex qui-
bus veluti fontibus quibusdã
reliqua libertatis equestris ca-
pita profluxerunt. Ordinat igitur
ab eo potissimũ Ludouico
maximo

POLONIÆ LIB. II. 57
maximo Vngarorum, & Polo-
norum Rege; qui à Polonis
propter admirabilem regiẽ vit-
tutis opinionem, & rerum ge-
starum gloriam, ad amplissi-
mi regni gubernacula adscitus:
regium diadema suscepit. An-
no millesimo tercentesimo se-
ptuagesimo primo. Is vt sibi
Polonos obstringeret benefi-
cijs: multis magnis & illustri-
bus nobilitatem Poloniam do-
nauit immunitatibus. Ac pri-
mũ quidem vectigalia regia,
Equitibus Polonis omnibus,
eorumq; subiectis hominibus
iure sempiterno remisit. Pen-
sionem regiam quæ vulgo ra-
stra

1371

stralis dicitur, agricolis nobilium virorum, ita diminutam reddidit, ut iam illius nomine non nisi seni in singula iugera solidi, pendantur. Quod cum leuissimum sit tributum, agnoscendæ modò regîæ Maiestatis gratia numeratur. Tulit etiam legem in gratiam Polonæ nobilitatis; ne magistratus & præfecturæ omnes extraneis, immò ne quidem incolis, ab illustri Ducum genere ortis, in Polonia mandarètur. Annus quo hæc Cassouix in Vngaria Polonis Equitibus donata sunt; millesimus tercentesimus septuagesimus quartus, post Christum natum

1374

natū fuit. Quid verò quæso est, quod ad amplificandam equestris ordinis libertatem magis pertineat? quã quod illi Vladislai primi ex familia Jagellonum regis, priuilegijs partum ad hanc usq; diem firmissimū manet. Quid inquam hoc rege Equites Poloni adepti nō sunt? & ad illustrandam eorum dignitatem magnificum, & ad augendam rem familiarem peropportunum. Huius itaq; memorabiles illæ extant, latæ in Polonia apud Sedlinam pagū. Anno millesimo tercentesimo tricesimo, ex cōmuni totius regni consensu sanctiones. Artes

1330

I ij &

& præfecturæ omnes; non extraneis, neq; Polonis ex Ducibus ortis; sed nobilibus tantū viris cōmittantur. Singuli Equites, priuatis sumptibus regni fines tueantur: quod si extra fines militare iubeantur, quinos aureos nūmos, in equum stipēdium accipiant. Capti intra regni limites regio ære redimantur; extra fines verò non redimantur modò; verumetiam incommoda vniuersa, quæ ex hoc accepissent, illis sarciantur. Qui hostes ab Equitibus capti fuerint, eorum sint serui. Nobilibus subiecti agricolæ ab omnibus regijs vectigalibus immunes

munes sunt. Rastrale tributū, ab illis qui ampliores colunt agros, persoluatur. Equitem Polonum possidentem agros, ne liceat indicta causā in carcerem detrudere, aut supplicio afficere; furibus, prædonicam exercentibus, ædium incendiarijs, intefectoribus voluntarijs, virginibus, & matronis vim inferentibus, exceptis. Bona Equitis, ne Rex absq; iudicij auctoritate publicare queat. Cum de cōtrouersijs quibusq; causā in iudicio nō decisa, viri nobiles inter se conuenerint: vt ne ab illis multæ iudiciariæ regio nomine exigatur. Sanxit

97 IOANNES GRASSINI
etiam, vt he quam Rex, nisi ex
amplissimi consilij sententia,
monetam in Polonia cuderet.
Sunt & cæterorum regum pla-
nè regia, erga vniuersam nobi-
litem, regie gratiæ monimen-
ta. Sed ea nos breuitatis causa
omittenda putamus. Ex his sanè,
& alijs quoq; regum nobilitati
datis priuilegijs, consecutum
est, vt in Polonia, viro nobili
splendidius & honorificentius
nihil sit. Plebs vniuersa summo
Equestrem ordinem profequi
tur honore. Equites autem cū
incredibiliter liberalitatis atq;
munificentiae excellant laudi-
bus: numerosam alere fami-
liam

POLONIAE LIB. I. 60
liam; incolas pariter ac extra-
neos domi habere lautissimè,
& nō sine muneribus quādoq;
dimittere solent. Multi sunt il-
lis in vniuersum, in oppidis, &
pagis hæreditarijs, in quibus
agunt; armentorum, & nobi-
lium equorum greges, vena-
tio piscatioq; frequens. Opu-
lentiores, certum virorum, &
militarium equorum numerū,
ad subitarios belli casus susten-
stant. Hæ sunt autem plurima-
rum illustrium, ac nobilium fa-
miliarium vires, eaq; poten-
tia: vt cum regnante Ludoui-
co rege; Anno millesimo ter-
centesimo septuagesimo septi-
mo

1377

I iiij mo

mo, in expeditione contra Roxolanos suscepta, inter Polonos & Vngaros iurgiū ortum esset: & res ad arma spectare videretur; solā Topororū domum. (ex qua nunc Comites Tencinij maximè florent) septem habuisse vexilla memoriae proditum sit. Albertus Laschius, Palatinus Siradiésis, nobilis Polonus, vir nobilitate sanguinis, bellica laude, & rerum gestarum gloria clarissimus; iustum ex Polonis, Hungaris, Germanis, Italis, Hispanis, Gallisq; suis fretus opibus conscripsit exercitum: Anno millesimo quingentesimo sexagesimo

1561

om. illi 1

xagesimo primo: Iacobū Heraclidem Cyprium, caesis Valachorum copijs, pulsoq; genitis Duce Alexandro, non modo introduxit in Moldauiam; sed etiam vniuersam illam nationē in eius verba iurare coegit. Sed cum ille postmodum non magno interiecto tempore, promissis quibus se Laschio obstrinxerat, non sterisset; & homo externus, gentem alias natura feram, nulliusq; fidei tractaret durius: iusto dei iudicio, eorum arma in se conuertit, & in partes inumeras dilaniatus, mortem subiit turpissimam. Quod si qui quærat, quæ sint apud

apud

apud Polonos in tanta nobiliū
 multitudine, primariæ & illu-
 stres gentes? huic ego ita respō-
 dendum puto, illas in Polonia
 dici clarissimas familias; quæ
 continuata ferè seriè, perpe-
 tuòq; temporum cōtextu, illu-
 stribus regni magistratibus, ac
 honoribus, perfunctæ sunt. Eas
 ego nec possum, & si possem
 percontare nollem. Si. n. quis-
 piam in ipso scribendi cursu
 præteritur, nefas: sin verò or-
 dinis inuertitur ratio, odij, &
 obtrectationis plenū est. Hoc
 caput est, innumeras esse nobi-
 les in Polonia familias; quæ &
 primum nobilitatis domiciliū
 tenent

tenent, & magnitudine opum
 cum Italicis Neapolitanis Du-
 cibus, & Germanicis tenuio-
 ribus, certant. Vniuersi nihilo
 minus Equites Poloni, pari no-
 bilitatis iure, & vnus liberta-
 tis legibus exequantur.

DE POLONICA

Plebe.

CAP. X.

Niuerſa Polona plebs,
 ex oppidanis constat,
 & agricolis. Oppidani
 vrbes & oppida, agricolæ rura
 colunt. Sed sunt qui regiē, sunt
 item qui Antistitum, Procerū,
 Cleri, & Equeſtrium hominū
 iurisdic-

IOANNIS CRASSINII
iurisdictioni parent. Oppida-
ni quidem, quos etiam ciuita-
tum incolas appellare libet;
non praefectos modò qui illis
dominorù nomine ius dicunt:
sed etiam peculiare habet ma-
gistratus: qui Proconsules, Cò-
sules, & Scabini, vulgò appellà-
tur. Nemo ferè ex his inueni-
tur, qui vel quæstui nò seruiat,
vel ignobilia nò exerceat opifi-
cia. Quare alij mercatores, opi-
fices item alij censentur. Habi-
tu cultuq; corporis, plebei ab
vniuersa nobilitate distinguun-
tur; huic debitum vbiq; hono-
rem deferunt. Cultissimis sunt
præditi moribus, & diuitijs ac
preciosa

POLONIAE LIB. II. 63
preciosa suppellectili, in fre-
quentioribus regni urbibus ma-
gnoperè abundant. Vita quoq;
lautam, propter summam an-
nonæ vilitatem, & rerum ad vi-
ctum pertinentium copiâ, plæ-
runq; agunt. Solebant olim op-
pidani in Polonia regij, magno
facultatum dispendio ad supre-
mum Magdeburgensis in Ger-
mania ciuitatis tribunal, prouo-
care. Sed eam Polonici nomi-
nis indignitatem, primus om-
nium Casimirus magnus Rex,
summo in arcei vrbis Cracor-
uiensis Saxonico iudicio con-
stituto, optimo consilio dele-
uit. A quo tamen ad regè pro-
uocare

IOHANNIS CRASSINI
uocare licet. Verum quæ plebs
regiam agnoscit iurisdictionē;
amplioribus libertatis priuile-
gijs; quam quæ proceribus no-
bilitatiq; seruit; munita est. Cū
enim p̄fectus aliquem regius
contra ius violauit, regis appel-
landi facultas est; sed cæteri
Principibus, Equitibusq; subie-
cti homines, extremam, & ini-
quam quandoq; dominorum
sententiam amplecti coguntur.
Ad hanc tantam tamq; duram,
introducunt antiquitus, mise-
ræ plebis seruitutem, si quan-
do Tyrannicum accedit impe-
rium: cum incredibili laborū,
onerum, mulctarumq; ponde-
re

POLONIAE LIB. I. 64
re coniunctum est. Nulli etiam
inuito fundi patrono, ex agro
discedere permittitur. Quod
si interdum abeundi impetra-
tua potestas: precium seruorū
in morem persoluitur. Verum
quod magis, & planè impium
est; licet domino subiectum si-
bi hominem, non facultatibus
tantum exuerè omnibus: sed
etiam contra omnia diuina, &
humana iura impunè afficere
supplicio. Quod qui faciunt,
& potentia abutuntur, admi-
serorum hominum calamita-
tem; remq; suam familiarem,
plebi grauissimas iniurias infe-
rendo, amplificant: non homi-
nes

IOANNES CRASSINI
nes, sed bellæ, non iusti patro-
ni, sed crudelissimi Tyranni
censendi sunt. Omnibus præ-
tereâ popularibus, & ignobili-
bus viris, & Reipubl. tenere
clauum, & nobilia obire mu-
nera, & illustria habere sacer-
dotia vetatur. Primariæ tamen
vrbes, ad communia Reipubl.
Comitia legatos mittunt, qui-
bus etiam de grauioribus nego-
tijijs, vna cum cæteris totius re-
gni ordinibus assentiri permit-
titur.

DE

65
DE COMITIIS.

Polonicis.

CAP. XI.

Vibus superiora Polo-
niæ nostræ capita per-
specta sunt: illis non
erit etiam conijcere difficile;
Regem apud Polonos gentem
liberam, non suis priuatis, sed
publicis patrum, & nobilitatis
cõsilijs, totius regni summa ge-
rere gubernacula: & vniuer-
sam omnium magnarum rerũ
molem sustinere. Quoniam
verò omnes ferè Senatoria, &
equestri dignitate, illustres viri
per singulas amplissimi regni
diffusi regiones, vicos & castel-